Дело № 1-279/2020

66RS0006-02-2020-000312-06

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 26 мая 2020 года

Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Павлова Ю.Н.,

при секретаре Юркиной М.С.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга Решетниковой Н.Ю.,

адвоката Симкина Л.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

 данные изъяты > ранее судимого: 1. 18.09.2018 года Каслинским городским судом Челябинской области по п. «б» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год 2 месяца с удержанием 10% заработка в доход государства; 2. 20.11.2018 года Каслинским городским судом Челябинской области по ч.1 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации к окончательному наказанию в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства. Постановлением Каслинского городского суда Челябинской области от 04.02.2019 года неотбытая часть исправительных работ заменена на лишение свободы на срок 5 месяцев 29 дней; 3. 18.12.2018 года мировым судьей судебного участка №1 г.Касли Челябинской области по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде обязательных работ на срок 120 часов; 4. 10.04.2019 года Каслинским городским судом Челябинской области по п.»б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69, п. «в» ч.1 ст.71 Уголовного кодекса Российской Федерации к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 10 месяцев; 5. 25.07.2019 года мировым судьей судебного участка № 1 г. Касли Челябинской области по ч.1 ст.158, ч.5 ст.69, п. «в» ч.1 ст.71 Уголовного кодекса Российской Федерации к общему наказанию в виде лишения свободы на срок 11 месяцев; постановлением Каслинского городского суда Челябинской области от 05.11.2019 года приговор мирового судьи судебного участка №1 г.Касли Челябинской области от 25.07.2019 года изменен, назначенное наказание считается отбытым, освобожденного 05.11.2019 года по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст. 158 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в чем признал себя виновным.

Преступление совершено в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах: 

01.01.2020 около 23:49 часов у ФИО1, находящегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в подсобном помещении магазина «FixPriсе», расположенного на втором этаже дома № 2 по ул. Кузнецова в Орджоникидзевском районе, ввиду предоставления ему руководством указанного магазина данного места для пребывания в ночное время суток в связи с трудоустройством в ООО «Геспер», осуществляющим охранные функции в сети магазинов «FixPriсе» (ООО «Бэст Прайс») на основании договора 

<

 № > от 01.10.2019, в должности консультанта торгового зала и исполнявшего свои обязанности в данном магазине, достоверно знающего в связи с этим о наличии и местонахождении имущества в торговом зале и ином подсобном помещении магазина - кабинете заведующей, предназначенных для временного хранения материальных ценностей и оборудованных в связи с этим техническими средствами, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно, товара из торгового зала и подсобного помещения - кабинета заведующей магазина «FixPriсе», принадлежащего ООО «Бэст Прайс», а также имущества - денежных средств ИП ФИО2 и ООО «Реал» из терминалов, находящихся в торговом зале магазина «FixPriсе», расположенного по адресу: ул.Кузнецова, д.2, также предназначенных для временного хранения материальных ценностей, в том числе денежных средств, и оборудованных в связи с этим техническими средствами, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, и обращение их в свою пользу. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 23:49 часов 01.01.2020 до 04:30 часов 02.01.2020 года, ФИО1, находясь в подсобном помещении магазина «FixPrice», расположенного на втором этаже дома № 2 по ул.Кузнецова, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, осознавая противоправный характер своих действий, а также отсутствие у него права доступа в указанные помещения и иные хранилища в ночное время, отключив имеющиеся в данных помещениях магазина камеры видеонаблюдения, повредил обнаруженным в подсобном помещении молотком входные двери, оборудованные техническими средствами - запорными устройствами, подсобного помещения - кабинета заведующей и торгового зала указанного магазина, после чего зашел в кабинет заведующей магазина и торговый зал, тем самым незаконно проник в данные помещения, где, продолжая реализацию своего преступного умысла, сложил в полимерные пакеты, находящееся в указанных помещениях, имущество: 20 пачек сигарет «DakotaRed т/у», стоимостью 56 рублей 50 копеек за пачку, на сумму 1130 рублей; 24 пачки сигарет «BondStreetblueselection», стоимостью 65 рублей 48 копеек за пачку, на сумму 1571 рубль 52 копейки; 11 пачек сигарет «BondStreetcompactblue», стоимостью 84 рубля 48 копеек за пачку, на сумму 929 рублей 28 копеек; 21 пачку сигарет «Bond Streetcompactpremium», стоимостью 60 рублей 53 копейки за пачку, на сумму 1271 рубль 13 копеек; 22 пачки сигарет «BondStreetcompactpremium 2.0», стоимостью 84 рубля 48 копеек за пачку, на сумму 1858 рублей 56 копеек; 20 пачек сигарет «PhilipMorrisCompact Солнечный», стоимостью 69 рублей 44 копейки за пачку, на сумму 1388 рублей 80 копеек; 10 пачек сигарет «PhilipMorrisCompact Солнечный», стоимостью 73 рубля 30 копеек за пачку, на сумму 733 рубля; 10 пачек сигарет «Marlboro», стоимостью 119 рублей 70 копеек за пачку, на сумму 1197 рублей; 10 пачек сигарет «Marlboro», стоимостью 130 рублей 53 копейки за пачку, на сумму 1305 рублей 30 копеек; 6 пачек сигарет «Marlboro», стоимостью 92 рубля 87 копеек за пачку, на сумму 557 рублей 22 копейки; 30 пачек сигарет «Ява Белое Золото Классическая», стоимостью 60 рублей 93 копейки за пачку, на сумму 1827 рублей 90 копеек; пачку сигарет «Ява Белое Золото Классическая», стоимостью 69 рублей 11 копеек; 10 пачек сигарет «Кент Блю», стоимостью 120 рублей 77 копеек за пачку, на сумму 1207 рублей 70 копеек; 10 пачек сигарет «Кент Блю», стоимостью 113 рублей 54 копейки за пачку, на сумму 1135 рублей 40 копеек; 25 пачек сигарет «RotmansDemi», стоимостью 65 рублей 42 копейки за пачку, на сумму 1635 рублей 50 копеек; 14 пачек сигарет «LF т/у», стоимостью 62 рубля 14 копеек за пачку, на сумму 869 рублей 96 копеек; 20 пачек сигарет «JadeLesClipse», стоимостью 73 рубля 31 копейка за пачку, на сумму 1466 рублей 20 копеек; 20 пачек сигарет «JadeLaBleue», стоимостью 73 рубля 31 копейка за пачку, на сумму 1466 рублей 20 копеек; 39 пачек сигарет «APOLLOSOYUZC-19», стоимостью 57 рублей 78 копеек за пачку, на сумму 2253 рубля 42 копейки; 10 пачек сигарет «Кент Нано Микс», стоимостью 100 рублей 59 копеек за пачку, на сумму 1005 рублей 90 копеек; 10 пачек сигарет «Кент Нано Микс», стоимостью 109 рублей 21 копейка за пачку, на сумму 1092 рубля 10 копеек; 2 пачки сигарет «Кент Нано Микс», стоимостью 110 рублей 94 копейки за пачку, на сумму 221 рубль 88 копеек; 10 пачек сигарет «RotmansRoyals Блю», стоимостью 67 рублей за пачку, на сумму 670 рублей; 10 пачек сигарет «RotmansRoyals Блю», стоимостью 74 рубля 58 копеек за пачку, на сумму 745 рублей 80 копеек; 9 пачек сигарет «RotmansRoyals Блю», стоимостью 76 рублей 81 копейка за пачку, на сумму 691 рубль 29 копеек; 20 пачек сигарет «ParlamentSilverBlue», стоимостью 108 рублей 69 копеек за пачку, на сумму 2173 рублей 80 копеек; 20 пачек сигарет «RotmansDemiClickAero», стоимостью 73 рубля 89 копеек за пачку, на сумму 1477 рублей 80 копеек; 6 пачек сигарет «RotmansDemiClickAero», стоимостью 81 рубль 07 копеек за пачку, на сумму 486 рублей 42 копейки; 23 пачки сигарет «RotmansKSBlue», стоимостью 74 рубля 14 копеек за пачку, на сумму 1705 рублей 22 копейки; 10 пачек сигарет «PhilipMorrisCompactBlue», стоимостью 81 рубль 78 копеек за пачку, на сумму 817 рублей 80 копеек; 1 пачку сигарет «PhilipMorrisCompactBlue», стоимостью 69 рублей 02 копейки; 20 пачек сигарет «PhilipMorrisDarkBlue», стоимостью 69 рублей 13 копеек за пачку, на сумму 1382 рубля 60 копеек; 6 пачек сигарет «PhilipMorrisDarkBlue», стоимостью 61 рубль 92 копейки за пачку, на сумму 371 рубль 52 копейки; 11 пачек сигарет «RotmansRoyalsRed», стоимостью 74 рубля 58 копеек за пачку, на сумму 820 рублей 38 копеек; 10 пачек сигарет «RotmansRoyalsRed», стоимостью 76 рублей 93 копейки за пачку, на сумму 769 рублей 30 копеек; 10 пачек сигарет «DakotaBlue т/у», стоимостью 49 рублей 81 копейка за пачку, на сумму 498 рублей 10 копеек; 14 пачек сигарет «DakotaBlue т/у», стоимостью 46 рублей 04 копейки за пачку, на сумму 644 рубля 56 копеек; 10 пачек сигарет «LFSuperSlim т/у», стоимостью 62 рубля 14 копеек за пачку, на сумму 621 рубль 40 копеек; 9 пачек сигарет «LFSuperSlim т/у», стоимостью 54 рубля 27 копеек за пачку, на сумму 488 рублей 43 копейки; 10 пачек сигарет «NextViolet», стоимостью 81 рубль 51 копейка за пачку, на сумму 815 рублей 10 копеек; 10 пачек сигарет «NextViolet», стоимостью 78 рублей 69 копеек за пачку, на сумму 786 рублей 90 копеек; 4 пачки сигарет «NextViolet», стоимостью 62 рубля 64 копейки за пачку, на сумму 250 рубль 56 копеек; 16 пачек сигарет «CHESTERFILDBLUE», стоимостью 77 рублей 39 копеек за пачку, на сумму 1238 рублей 24 копейки; 20 пачек сигарет «WINSTONXSTYLEBLUE», стоимостью 96 рублей 29 копеек за пачку, на сумму 1925 рублей 80 копеек; 10 пачек сигарет «WINSTONXSTYLEBLUE», стоимостью 101 рубль 29 копеек за пачку, на сумму 1012 рублей 90 копеек; 25 пачек сигарет «LDBLUE», стоимостью 98 рублей 65 копеек за пачку, на сумму 2466 рублей 25 копеек; 7 пачек сигарет «LDAUTOGRAPHBLUE», стоимостью 68 рублей 82 копейки за пачку, на сумму 481 рубль 74 копейки; 8 пачек сигарет «KentNanotek 2.0 Silver», стоимостью 98 рублей 05 копеек за пачку, на сумму 784 рубля 40 копеек; 10 пачек сигарет «WINSTONSilver», стоимостью 109 рублей 97 копеек за пачку, на сумму 1099 рублей 70 копеек; 10 пачек сигарет «WINSTONSilver», стоимостью 100 рублей 68 копеек за пачку, на сумму 1006 рублей 80 копеек; 3 пачки сигарет «WINSTONSilver», стоимостью 77 рублей 40 копеек за пачку, на сумму 232 рубля 20 копеек; 10 пачек сигарет «LDCLUBcompact 100sBLUE», стоимостью 78 рублей 86 копеек за пачку, на сумму 788 рублей 60 копеек; 14 пачек сигарет «LDCLUBcompact 100sBLUE», стоимостью 83 рублей 88 копеек за пачку, на сумму 1174 рублей 32 копейки; 10 пачек сигарет «PHILIPSMORRISCОMPACTPREМ MIX», стоимостью 81 рубль 79 копеек за пачку, на сумму 817 рублей 90 копеек; 1 пачку сигарет «PHILIPSMORRISCОMPACTPREМ MIX», стоимостью 77 рублей 16 копеек; 10 пачек сигарет «PhilipMorrisCompactPrem Ярк», стоимостью 76 рублей 39 копеек за пачку, на сумму 763 рубля 90 копеек; 3 пачки сигарет «PhilipMorrisCompactPrem Ярк», стоимостью 73 рублей 17 копеек за пачку, на сумму 219 рублей 51 копеек; 10 пачек сигарет «GLAMOUAZURE», стоимостью 101 рубль 26 копеек за пачку, на сумму 1012 рублей 60 копеек; 6 пачек сигарет «GLAMOUAZURE», стоимостью 101 рубль 33 копейки за пачку, на сумму 607 рублей 98 копеек; 20 пачек сигарет «WINSTONBLUE», стоимостью 105 рублей 87 копеек за пачку, на сумму 2117 рублей 40 копеек; 1 пачку сигарет «WINSTONBLUE», стоимостью 100 рублей 87 копеек; 29 пачек сигарет «Ява классическая» (т/п), стоимостью 61 рубль 30 копеек за пачку, на сумму 1777 рублей 70 копеек; 16 пачек сигарет «WINSTONSSBLUE», стоимостью 105 рублей 91 копейка за пачку, на сумму 1694 рубля 56 копеек; 21 пачку сигарет «RotmansDemiSilver», стоимостью 85 рублей 34 копейки за пачку, на сумму 1792 рубля 14 копеек; 10 пачек сигарет «Ява Золотая Классическая», стоимостью 66 рублей 76 копеек за пачку, на сумму 667 рублей 60 копеек; 5 пачек сигарет «Ява Золотая Классическая», стоимостью 69 рублей 07 копеек за пачку, на сумму 345 рублей 35 копеек; 30 пачек сигарет «Ява Оригинальная (т/п)», стоимостью 61 рубль 64 копейки за пачку, на сумму 1849 рублей 20 копеек; 6 пачек сигарет «Ява Оригинальная (т/п)», стоимостью 65 рублей 53 копейки за пачку, на сумму 393 рубля 18 копеек; 20 пачек сигарет «LDRED», стоимостью 85 рублей 62 копейки за пачку, на сумму 1712 рублей 40 копеек; 60 пачек сигарет «TROYKAFF», стоимостью 65 рублей 31 копейка за пачку, на сумму 3918 рублей 60 копеек; 10 пачек сигарет «WINSTONXSBLUE», стоимостью 114 рублей 79 копеек за пачку, на сумму 1147 рублей 90 копеек; 10 пачек сигарет «WINSTONXSBLUE», стоимостью 105 рублей 91 копейка за пачку, на сумму 1059 рублей 10 копеек; 11 пачек сигарет «WINSTONXSBLUE», стоимостью 100 рублей 92 копейки за пачку, на сумму 1 110 рублей 12 копеек; 10 пачек сигарет «WINSTONXSSILVER», стоимостью 114 рублей 79 копеек за пачку, на сумму 1147 рублей 90 копеек; 10 пачек сигарет «WINSTONXSSILVER», стоимостью 105 рублей 91 копейка за пачку, на сумму 1059 рублей 10 копеек; 2 пачки сигарет «WINSTONXSSILVER», стоимостью 100 рублей 92 копейки за пачку, на сумму 201 рубль 84 копейки; 1 пачку сигарет «WINSTONWHITE», стоимостью 77 рублей 40 копеек; 9 пачек сигарет «LDSSPINКS», стоимостью 65 рублей 49 копеек за пачку, на сумму 589 рублей 41 копейка; 21 пачку сигарет «GLAMOURAMBER», стоимостью 77 рублей 40 копеек за пачку, на сумму 1625 рублей 40 копеек;10 пачек сигарет «WINSTONSSSILVER», стоимостью 105 рублей 91 копейка за пачку, на сумму 1059 рублей 10 копеек; 10 пачек сигарет «WINSTONSSSILVER», стоимостью 100 рублей 91 копейка за пачку, на сумму 1009 рублей 10 копеек; 11 пачек сигарет «WINSTONSSSILVER», стоимостью 97 рублей 38 копеек за пачку, на сумму 1071 рубль 18 копеек; 10 пачек сигарет «WINSTONXSTYLESILVER», стоимостью 101 рубль 29 копеек за пачку, на сумму 1012 рублей 90 копеек; 10 пачек сигарет «WINSTONXSTYLESILVER», стоимостью 88 рублей 60 копеек за пачку, на сумму 886 рублей; 30 пачек сигарет «SAINTGEORGERED», стоимостью 50 рублей 31 копейка за пачку, на сумму 1 509 рублей 30 копеек; 28 пачек сигарет «PARLAMENTNIGHTBLUE», стоимостью 108 рублей 69 копеек за пачку, на сумму 3043 рубля 32 копейки; 25 пачек сигарет «PARLAMENTAQUABLUE», стоимостью 108 рублей 69 копеек за пачку, на сумму 2717 рублей 25 копеек; 5 пачек сигарет «L@MCOMPACT», стоимостью 59 рублей 29 копеек за пачку, на сумму 296 рублей 45 копеек; 10 пачек сигарет «MarlboroGOLDORIGINAL», стоимостью 125 рублей 11 копеек за пачку, на сумму 1251 рубль 10 копеек; 10 пачек сигарет «MarlboroGOLDORIGINAL», стоимостью 119 рублей 69 копеек за пачку, на сумму 1196 рублей 90 копеек; 2 пачки сигарет «MarlboroGOLDORIGINAL», стоимостью 112 рублей 74 копейки за пачку, на сумму 225 рублей 48 копеек; 19 пачек сигарет «L@MBLUELABER», стоимостью 67 рублей 80 копеек за пачку; на сумму 1288 рублей 20 копеек; 10 пачек сигарет «Rotmans Деми Клик», стоимостью 86 рублей 11 копеек за пачку, на сумму 861 рубль 10 копеек; 17 пачек сигарет «Rotmans Деми Клик», стоимостью 80 рублей 33 копейки за пачку, на сумму 1365 рублей 61 копейка; 10 пачек сигарет «NEXTVIOLETMIX», стоимостью 76 рублей 32 копейки за пачку, на сумму 763 рубля 20 копеек; 14 пачек сигарет «NEXTVIOLETMIX», стоимостью 66 рублей 08 копеек за пачку, на сумму 925 рублей 12 копеек; 16 пачек сигарет «Кент Нано Сильвер», стоимостью 109 рублей 67 копеек за пачку, на сумму 1754 рубля 72 копейки; 10 пачек сигарет «RotmansДемиАмбер», стоимостью 85 рублей 77 копеек за пачку, на сумму 857 рублей 70 копеек; 15 пачек сигарет «Rotmans Деми Амбер», стоимостью 77 рублей 39 копеек за пачку, на сумму 1160 рублей 85 копеек; 15 пачек сигарет «Kent Сильвер», стоимостью 120 рублей 77 копеек за пачку, на сумму 1811 рублей 55 копеек; 10 пачек сигарет «Kent Сильвер», стоимостью 113 рублей 69 копеек за пачку, на сумму 1136 рублей 90 копейки; 20 пачек сигарет «RotmansRoyals Клик», стоимостью 77 рублей 45 копеек за пачку, на сумму 1549 рублей; 9 пачек сигарет «RotmansRoyals Клик», стоимостью 77 рублей 48 копеек за пачку, на сумму 697 рублей 32 копейки; 10 пачек сигарет «Ява 100 золотая классическая», стоимостью 64 рубля 85 копеек за пачку, на сумму 648 рублей 50 копеек; 10 пачек сигарет «Ява 100 золотая классическая», стоимостью 73 рубля 94 копейки за пачку, на сумму 739 рублей 40 копеек; 10 пачек сигарет «RotmansRoyals Деми», стоимостью 73 рубля 74 копейки за пачку, на сумму 737 рублей 40 копеек; 6 пачек сигарет «RotmansRoyalsДеми», стоимостью 70 рублей 96 копеек за пачку, на сумму 425 рубля 76 копеек; 10 пачек сигарет «LDAUTOGRAPHCompactBLUE», стоимостью 87 рублей 63 копейки за пачку, на сумму 876 рублей 30 копеек; 10 пачек сигарет «LDAUTOGRAPHCompactBLUE», стоимостью 72 рубля 98 копеек за пачку, на сумму 729 рублей 80 копеек; 6 пачек сигарет «LDAUTOGRAPHCompactBLUE», стоимостью 73 рубля 29 копеек за пачку, на сумму 439 рублей 74 копейки; 10 пачек сигарет «WINSTONXStyleDual», стоимостью 101 рубль 29 копеек за пачку, на сумму 1012 рублей 90 копеек; 8 пачек сигарет «WINSTONXStyleDual», стоимостью 105 рублей 90 копеек за пачку, на сумму 847 рублей 20 копеек; 26 пачек сигарет «LDAUTOGRAPHImp.Comp.Breezy», стоимостью 73 рубля за пачку, на сумму 1898 рублей; 11 пачек сигарилл «MarcoPoloCHerry», стоимостью 95 рублей 34 копейки за пачку, на сумму 1048 рублей 74 копейки; 21 упаковку жевательных конфет «Meнтос мята» (масса - 15,5 гр.), стоимостью 11 рублей 50 копеек за 1 шт., на сумму 241 рубль 50 копеек; 11 бутылок пива «Мотор крепкое» (объем - 1,35 л), стоимость 62 рубля 50 копеек за бутылку, на сумму 687 рублей 50 копеек; 3 бутылки напитка пивного «Mr.Twister» (объем - 1,35 л), стоимостью 62 рубля 25 копеек за бутылку, на сумму 186 рублей 75 копеек; 22 банки пива «Факс Премиум 0,450 л ж/б 4,9%», стоимостью 35 рублей 53 копейки за банку, на сумму 781 рубль 66 копеек; шоколад «TWIX» в количестве 34 шт. (масса - 55 гр.), стоимостью 17 рублей 23 копейки за 1шт., на сумму 585 рублей 82 копейки; жевательную резинку «Орбит XXL белоснежный баблминт» в количестве 20 шт. (масса - 20,4 гр.), стоимостью 17 рублей 23 копейки за 1шт., на сумму 344 рубля 60 копеек; жевательную резинку «Орбит белоснежный освежающая мята» в количестве 28 шт. (масса - 14 гр.), стоимостью 13 рублей 06 копеек за 1шт., на сумму 365 рублей 68 копеек;жевательную резинку «Wrigleys 5 сочный арбуз» в количестве 15 шт., стоимостью 28 рублей 76 копеек за 1 шт., на сумму 431 рубль 40 копеек; шоколад «Люкс» ФИО3 (масса - 100 гр.) в количестве 17 шт., стоимостью 36 рублей 83 копейки за 1шт., на сумму 626 рублей 11 копеек; жевательную резинку «XXL Орбит Сладкая мята» в количестве 20 шт. (масса - 20,4 гр.), стоимостью 17 рублей 23 копейки за 1 шт., на сумму 344 рубля 60 копеек; жевательную резинку «Эклипс ледяной эвкалипт» в количестве 30 шт. (масса - 13,6 гр.), стоимостью 14 рублей 37 копеек за 1 шт., на сумму 431 рубль 10 копеек; жевательную резинку «Орбит Ягодный Микс» (масса - 14 гр.) в количестве 2 шт., стоимостью 13 рублей 06 копеек за 1 шт., на сумму 26 рублей 12 копеек; конфеты «Toffiffe» (масса - 125 гр.) в количестве 45 шт., стоимостью 65 рублей 87 копеек за 1 шт., на сумму 2964 рубля 15 копеек; жевательную резинку «Ментос тутти Фрути (juicysvuitminis)» в количестве 14 шт. (масса - 15,5 гр.), стоимостью 11 рублей 50 копеек за 1 шт., на сумму 161 рубль; шоколад «Милка арахис/карамель» в количестве 50 шт. (масса - 90 гр.), стоимостью 31 рубль 42 копейки за 1 шт., на сумму 1571 рубль; шоколад «Милка» (масса - 276/300 гр.) в количестве 4 шт., стоимостью 124 рубля 17 копеек за 1 шт., на сумму 496 рублей 68 копеек; шоколад пористый «Победа Вкуса с коньяком» (масса - 180 гр.) в количестве 2 шт., стоимостью 62 рубля 25 копеек за 1 шт., на сумму 124 рубля 50 копеек; вафли «венские с йогуртом» ФИО4 (масса - 140 гр.) в количестве 4 шт., стоимостью 18 рублей 82 копейки за 1 шт., на сумму 75 рублей 28 копеек; веревку (длина - 15 м) в количестве 2 шт., стоимостью 27 рублей 60 копеек за 1 шт., на сумму 55 рублей 20 копеек; пневмохлопушки (30 см, УНИКС) в количестве 3 шт., стоимостью 33 рубля 97 копеек за 1 шт., на сумму 101 рубль 91 копейка; зажигалки бытовые (8847 ФЛ) в количестве 10 шт., стоимостью 29 рублей 17 копеек за 1 шт., на сумму 291 рубль 70 копеек; шоколадный батончик (синий) «XXLPowerProteinBar» (кокос, масса - 50 гр.) в количестве - 4 шт., стоимостью 16 рублей 33 копейки за 1 шт., на сумму 65 рублей 32 копейки; шоколадный батончик (желтый) «ProteinBar» (ваниль, масса - 50 гр., ЛБЧ) в количестве 7 шт., стоимостью 16 рублей 01 копейка за 1 шт., на сумму 112 рублей 07 копеек; шоколадный батончик (коричневый) «IMProteinBar» (карамель, масса - 40 гр.) в количестве 13 шт., стоимостью 16 рублей 33 копейки за 1 шт., на сумму 212 рублей 29 копеек; шоколад «Денежный мешок» в количестве 3 шт., стоимостью 32 рубля 22 копейки за 1 шт., на сумму 96 рублей 66 копеек; конфеты «М@М с арахисом» в количестве 3 шт., стоимостью 17 рублей 23 копейки за 1 шт., на сумму 51 рубль 69 копеек; жевательную резинку «Орбит Сладкая Мята» (масса - 34 гр.) в количестве 5 шт., стоимостью 26 рублей 13 копеек за 1 шт., на сумму 130 рублей 65 копеек; жевательную резинку «Eclips ледяная вишня» (масса - 13,6 гр.) в количестве 30 шт., стоимостью 14 рублей 37 копеек за 1 шт., на сумму 431 рубль 10 копеек; три комплекта фигурок «Маша и медведь», стоимостью 34 рубля 86 копеек за 1 комплект, на сумму 104 рубля 58 копеек; десерт «Кидсбокс с подарком» (масса - 20 гр.) в количестве 4 шт., стоимостью 31 рубль 46 копеек за 1шт., на сумму 125 рублей 84 копейки; шоколадный шар «Чупа чупс» (масса - 20 гр.), стоимостью 34 рубля 58 копеек; две упаковки конфет «Марсианка» (вишня), стоимостью 34 рубля 58 копеек за упаковку, на сумму 69 рублей 16 копеек; кабель USB «Flarx» (100 см, с функцией передачи данных и зарядкой ИМП), стоимостью 39 рублей 58 копеек, принадлежащие ООО «Бэст Прайс», подготовив для дальнейшего хищения. Продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «FixPrice», расположенного на втором этаже дома № 2 по ул.Кузнецова, прошел к игровому терминалу - симулятору подъемного крана (автомат «Хватайка»), предназначенному для временного хранения материальных ценностей, в том числе денежных средств, и оборудованному в связи с этим техническими средствами - запорными устройствами, и, используя обнаруженный в подсобном помещении магазина «FixPrice» молоток, повредил корпус данного терминала, взяв оттуда мешок, не представляющий материальной ценности, с денежными средствами в сумме 990 рублей, принадлежащие ИП ФИО2, и сложив их в полимерные пакеты, подготовил для дальнейшего хищения. После чего, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, подошел к находящемуся в этом же торговом зале магазина «FixPrice» платежному терминалу, предназначенному для временного хранения материальных ценностей - денежных средств и оборудованному в связи с этим техническими средствами - запорными устройствами, и, используя обнаруженный в подсобном помещении магазина «FixPrice» молоток, повредил корпус данного терминала, взяв оттуда находящиеся в отсеке - стекере денежные средства в сумме 6 700 рублей, принадлежащие ООО «Реал», после чего сложил их в полимерные пакеты, также подготовив для дальнейшего хищения. После этого ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, выбросил полимерные пакеты с подготовленным похищенным им имуществом через окно второго этажа магазина «FixPrice». Однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку, спускаясь на веревке из окна магазина «FixPrice», расположенного на втором этаже дома № 2 по ул. Кузнецова, упал, повредив себе ногу и вызвал для оказания медицинской помощи медицинских сотрудников, вследствие чего его противоправные действия стали очевидны для окружающих. В результате умышленных преступных действий ФИО1 мог быть причинен материальный ущерб ООО «Бэст прайс» на общую сумму 133 797 рублей 12 копеек; ИП ФИО2 на сумму 990 рублей; ООО «Реал» на сумму 6700 рублей.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью и просил рассмотреть дело в особом порядке.

Судом установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, данное ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель и представители потерпевших не возражали рассмотреть дело в особом порядке.

Суд считает, что вина ФИО1 в покушении на кражу, то есть в тайном хищении чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, нашла свое подтверждение, следовательно, его действия квалифицируются по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание вины подсудимым в совершенном преступлении и его раскаяние в содеянном, по которому он написал явку с повинной, состояние здоровья, удовлетворительные характеристики, отсутствие вредных последствий по делу. 

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений, так как ФИО1 ранее судим за тождественные умышленные преступления к реальному лишению свободы.

На основании ч.1.1 ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учётом обстоятельств совершения преступления и личности ФИО1, суд признаёт отягчающим обстоятельством у подсудимого совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. В судебном заседании ФИО1 не отрицал факт употребления спиртного перед совершением преступления. Суд считает факт совершения преступления подсудимым в состоянии алкогольного опьянения установленным, он являлся одной из причин совершения указанного умышленного преступления.

Учитывая указанные обстоятельства, суд приходит к выводу, что исправление осужденного должно быть связано только с изоляцией от общества и не может быть достигнуто никакими другими видами уголовного наказания.

Наказание ФИО1 суд назначает с применением ч. 5 ст.62, ч.3 ст.66, ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.53.1, ч.1 ст.62, ч.3 ст.68, ст.ст.64, 73 УК Российской Федерации суд по данному делу не находит.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации местом отбытия наказания осужденному следует назначить исправительную колонию строгого режима. 

Поскольку дело рассматривалось в порядке особого судопроизводства, процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда и этапировать в учреждение ГУФСИН для отбывания наказания.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 

<

 дд.мм.гггг >.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг > из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 

<

 дд.мм.гггг > до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: оптический диск с видеозаписью - хранить при деле; имущество, принадлежащее ООО «Бэст Прайс» - оставить по принадлежности у представителя потерпевшего; денежные средства в сумме 1200 рублей, принадлежащие ООО «Реал», - оставить у представителя потерпевшего ФИО5; денежные средства в сумме 990 рублей, принадлежащие ИП «ФИО2», - оставить у представителя потерпевшего ФИО6; 9 отрезков липкой ленты скотч, фрагмент стекла, пару перчаток, молоток, веревку, хранящиеся в камере хранения ОП № 11 УМВД России по г. Екатеринбургу, - уничтожить.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав и интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Председательствующий: Павлов Ю.Н.